République Algérienne Démocratique et Populaire
Ministére de I’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique
Université Mouloud Mammeri de Tizi-Ouzou
Faculté des Sciences Biologiques et des Sciences Agronomiques
Département d’Agronomie

e

Memorre de fin d’etudes

En vue d’obtention du Diplome de Master en Agronomie
Spécialité : Traitement et Valorisation des Ressources Hydriques

Theme

Présenté par : Me''e BENAMARA Sonia & M®'"® BOULTOUAK Hanane

Devant le jury

President ; M"METAHRI M. S. MCA UMMTO
Promoteur : M" MERIDJA S. MCB UMMTO
Co Promoteur : Mé'e ABDELLAOUI K. MAA UMMTO
Examinateurs : M™ TAIBI-HADJ YOUCEF H. MAA UMMTO

M" BERRADJ O. MAA UMMTO

Année universitaire : 2015-2016
[...]
Le potassium est un macronutriment essentiel pour les plantes et il joue un role positif
dans la fertilité du sol, le rendement et la qualité des cultures. La quantité de potassium dans
les effluents de traitement secondaire varie entre 10 et 30 mg/l de K.

Les concentrations de N, P, K dans les eaux épurées dépendent de I’origine des eaux

brutes et du procédé de traitement. (Tiercelin. J-R ; Vidal. A, 2006.)

d) Matieres en suspension (MES)

Les MES sont en majeur partie de nature biodégradable. Le maintien d’une
concentration importante en matiere organique dans les eaux usees géne considerablement
I’efficacité des traitements destinés a éliminer les germes pathogénes (Faby et Brissaud,
1997). Si les MES sont présentes en grande quantité dans les eaux épurées destinées a

I’irrigation, elles peuvent entrainer le bouchage des canalisations des systémes d’irrigation.

1.3.5- Perception des agriculteurs de la REUE
Les agriculteurs peuvent montrer des réticences vis-a-vis de I’utilisation des eaux

usées. Celle-ci pourrait étre influencée par plusieurs facteurs : Les effets négatifs sur la qualité




Chapitre I Généralités sur les eaux usées, procédés d’épuration et leur réutilisation en agriculture

des sols, les risques de colmatage des tuyaux, le désherbage fréquent, et les risques sanitaires
par les germes pathogenes contenus dans les eaux usées (Tiercelin. J-R; Vidal. A,
2006).Plusieurs mesures de lutte sanitaire existent pour limiter les risques liés a I’utilisation
des eaux usées en agriculture (Mara et Caincross, 1988). Parmi ces mesures : le traitement des
eaux résiduaires, les mesures techniques (mise en place de zones tampon) et professionnelles
(utilisation de matériels et équipements adéquat), la restriction de son utilisation pour

certaines cultures et le choix du systéme d’irrigation sont les plus efficaces.

1.3.6- Choix de la méthode d’irrigation

Le choix du systéme d’irrigation approprié¢ dépend de la qualité de 1’eau usée épurée,
de la culture, de la capacité des agriculteurs a gérer les différentes méthodes et du risque
potentiel sur I’environnement et sur la santé des agriculteurs et du public.

Les risques majeurs pouvant étre engendrés par 1’irrigation a partir des eaux usées
épurées sont le colmatage des systémes d’irrigation ainsi que le risque sanitaire. Ces risques
sont plus ou moins différents selon la technique d’irrigation utilisée. (Tiercelin. J-R ; Vidal.
A, 2006).

a) Irrigation de surface

L’irrigation de surface est un systéme par lequel 1’eau est distribuée a la surface du sol
par gravité, ce systeme comporte un danger de pollution du sol et des nappes phréatiques
supérieur a celui des autres systémes a cause des pertes par percolation. Il ne pressente, toute
fois, pas de risque sanitaire majeur sur les fruits récoltés sur les parties aériennes du couvert
végétal.

b) Irrigation localisée

Irrigation localisée ou micro-irrigation est une méthode qui regroupe plusieurs
systémes de distribution de I’eau a la parcelle. Elle se caractérise par : La mise en place sur la
parcelle d’un réseau dense de canalisation (rampes) couvrant totalement la surface a irriguer
et, I’apport de 1’eau au voisinage de la plante.

C’est la technique la mieux adaptée a 1’apport d’eaux usées, dans la mesure ou elle
engendre le moins de risques sanitaires et la contamination des produits récoltés. En revanche,
il pourrait étre difficilement utilisable si I’eau usée épurée contient de fortes concentrations de
matiéres en suspension, ce qui requierent une filtration efficace et demandent un entretient

constant a cause de leur sensibilité au colmatage.




Chapitre I Généralités sur les eaux usées, procédés d’épuration et leur réutilisation en agriculture

c) Irrigation par aspersion

L’eau parvient aux cultures de fagon semblable a celle apportée naturellement par la
pluie grace a I’utilisation de divers appareils de projection alimenté sous pression, choisis et
disposés de facon a obtenir la répartition de 1’eau la plus uniforme possible.

Si cette méthode engendre moins de risques de colmatage du réseau d’irrigation que
dans le cas de I’irrigation localisée elle augment, en revanche, le risque lié & la contamination

des cultures par contact directe du fruit produit avec 1’eau apportée.

1.3.7- Reéutilisation des eaux usees épurées (REUE) en Algérie

Sur les 95 stations d’épuration exploitées par I’ONA a travers les 42 wilayas, 15 sont
concernées par la réutilisation des eaux usées épurées en agriculture. Le volume réutilisé
durant le 3™ trimestre 2013 par ces derniéres est estimé & 14,7 Millions de m?, pour irriguer
pres de 12.613 ha. Il s’agit des STEP de Kouinine (El Oued), Ouargla, Guelma, Sedrata,
Tlemcen, mascara et les lagunes de Ghriss, Bouhanifia, Hacine, Oued Taria, Hachem,
Sehaouria, Tizi et Mohamadia, en fin Boumerdes. (Donnees : ONA).

-



Chapitre I Généralités sur les eaux usées, procédés d’épuration et leur réutilisation en agriculture

Conclusion

Les eaux résiduaires urbaines (ERU), ou eaux usées, sont des eaux chargées de
polluants, solubles ou non, provenant essentiellement de 1’activité humaine. Une eau usée est
géneralement un mélange de matiéres polluantes répondant a ces catégories, dispersées ou
dissoutes dans 1’eau qui a servi aux besoins domestiques ou industriels. (GROSCLAUDE,

1999). En regroupe sous cette terminologie toutes les eaux qui ont perdue leurs puretés.

Les méthodes de traitements des eaux usees sont divers et peuvent étre classées en
trois catégories : les traitements primaires, secondaires et tertiaires. La connaissance des
concentrations moyennes des parametres caractérisant les eaux usees ainsi que des gammes de
variations possibles sont crucial pour une meilleure gestion intégrée de ces eaux. Les
paramétres les plus étudiés sont : DBOs, DCO, MES, CE, NH4*, NO3", NO, PO4*".

Le recyclage de ces eaux usées pour de nouveaux usages, apres traitement, peut
s’avérer une ressource en eau précieuse, dite « non conventionnelle », en complément de la
mobilisation des eaux de surface et souterraines. De plus, le rejet des eaux usées, méme
traitées, dans les rivieres ou les mers, n’est pas toujours possible ou souhaitable. La
complexité du probléeme demeure, toute fois, dans le fait que les effluents issus des systémes
de traitement doivent respecter les normes établies pour leur réutilisation en agriculture ou

leur rejet dans la nature.




Matériels et méthodes




Chapitre 11 Materiel et methodes

Dans ce chapitre nous présentant dans un premier temps la STEP EST de Tizi-Ouzou
Est (Pont de Bougie) avec le matériel utilisé pour la mesure des principaux parameétres
physicochimiques de 1’eau brutes et traitées de la STEP, de méme que les principales
méthodes ayant servies a la mesures de ces différents parametres. Signalons au passage que
les mesures bactériologiques n’ont pas fait 1’objet de mesure lors de cette étude.
Nous aborderons dans un second temps la présentation du matériel végétal, représenté par la
culture de la luzerne, ainsi que les différents protocoles mis en place pour caractériser sur le
plan hydrique le sol utilisé lors de cette étude d’une part, et pour assurer le suivi et la mesure
des différents parametres permettant de décrire les deux principaux processus de 1’évolution

d’un culture, a savoir le développement et la croissance, d’autre part.

- La STEP Est de Tizi-Ouzou
11.1- Localisation géographique et présentation de la STEP

S’étalant sur une superficie de 35591 m2, dont 14714 m2 bétis, la STEP Est (de Pont de
Bougie) est implantée a la sortie Est de la ville de Tizi-Ouzou, en dehors du tissu urbain, sur
la rive gauche d’Oued Sebaou, a 200 m en amont du Pont de Bougie (sur le chemin de Wilaya
n° 124 reliant Tizi-Ouzou a Bejaia). Congue au début des années 90, la STEP Est n’a été mise
en marche qu’en Aolit 2001. C’est la premicre station certifiée en Afrique en 2007. Elle a
pour objectif I’épuration ses eaux usées urbaines de la partie Est de la ville de Tizi-Ouzou qui
arrivent par un réseau unitaire et par voie gravitaire, afin de protéger le milieu récepteur, en
I’occurrence 1’Oued Sebaou. Le volume potentiel théorique d’épuration est de 1’ordre de

18000 m3/j, soit une capacité de 120000 Eqg/hab.

Figure 01 : La STEP de T1ZI-OUZOU (Source : ONA, 2012)




Chapitre 11 Materiel et methodes

11.1.2 - Principe de fonctionnement de la chaine de traitement de la STEP

La STEP Est de Tizi-Ouzou est dotée de deux filieres de traitements : la premiére
concerne les eaux usées utilisant le procédé des boues activées, avec aération prolongée a
I’aide d’un aérateur de surface, alors que la seconde est destinée aux boues produites. La
STEP est dotée d’un laboratoire de mesure de différents paramétres physico-chimiques
nécessaire a 1’évaluation du rendement des différents traitements appliqués aux eaux usées
réceptionnées.

Une série de procédés de traitement regroupés en trois grandes catégories que sont, les
prétraitements, le traitement secondaire et la clarification, permettent alors 1’épuration des
eaux usées qui arrivent par gravité dans cette dite STEP. Ces différents traitements peuvent
étre décrits comme suite :

11.1.2.1- Filiére de traitement de I’eau

a) Prétraitements

* Degrillage grossier

Dés son arrivée a I’entrée de la STEP, 1’eau usées brute passe a travers des grilles d’un

espacement de 5 cm, congues pour retenir tous les éléments grossiers afin d’y étre évacues.

Photo 02 : Dégrillage grossier Photo 03 : Poste relevage

* Poste de relevage

L’eau est pompée par 4 pompes qui fonctionnent en alternance (750m?/h).
* Dégrillage fin

Consiste a faire passer les eaux a travers des grilles d’un faible espacement (25 mm).
Les déchets sont récupérés a I’aide d’un peigne et acheminés vers le centre d’enfouissement
par une vis sans fin. Le dégrillage se fait par deux modes opératoire (manuellement, ou

automatique).




Chapitre 11 Materiel et methodes

Photo 04 : Dégrillage fin

* Bassin dessableur -déshuileur
* Dessablage

Le sable est décanté par gravité au fond et vient se déposer dans le couloir a sable. Ce
dernier est aspiré pour étre éliminé a ’aide d’une vis sans fin, qui fini dans une benne a sable.

Il sera par la suite réutiliser localement ou dans ’aire de stockage des boues.

Photo 05 : Bassin dessableur

* Déshuilage

Le bassin est doté de deux ponts de raclage qui permettent de séparer les huiles et les
graisses de ’eau.

L’injection d’air permet d’accélérer la flottation des graisses (densité inferieure a celle
de I’eau), qui seront ensuite éliminées par raclage vers un couloir a graisse pour y étre enfin

récupérées manuellement.




Chapitre 11 Materiel et methodes

Photo 06 : Bassin déshuilage Photo 07 : Soufflante de by-pass

Ce basin est doté d’un systeme de sécurité appelé Soufflante de by-pass, utilisé pour
rediriger ’eau d’entrée (eau brute) vers la sortie de la chaine de traitement en cas d’arrivée

d’une eau anormalement chargée en huiles de vidange....etc.

b) Traitement secondaire
La station possede deux lignes, deux grands bassins biologiques aérés et alimentés en
eau a épurer avec des cultures bactériennes libres développées a I’intérieur. Le brassage
permet d’homogénéiser le mélange des flocs
bactériens avec I’eau usée et d’éviter leur dépot.
L’aération a pour but de dissoudre I’oxygene
dans la liqueur mixte, afin de répondre aux

besoins des microorganismes.

c) Clarificateur

Photo 08 : Bassin biologiuque

Aprés un temps de contacte suffisant, la
liqgueur mixte est envoyée dans un clarificateur appelé décanteur secondaire, destiné a séparer
I’eau des boues. Ces derniéres sont récupérées par raclage de fond, pour y étre renvoyées en
téte de chaque bassin d’aération (boues de recirculation ou boues de retour) par

I’intermédiaire de deux postes de pompages accolés aux bassins d’aération.




Chapitre 11 Materiel et methodes

Photo 09 : Clarificateur

L’eau clarifiée, quant a elle, transite dans un canal permettant la mesure de débit d’eau

traitée par la mesure de la hauteur d’eau en canal de venturi.

Photo 10: Eau épurée quittant la filiére de
traitement

11.1.2.2- Filiére de traitement des boues
a) La stabilisation aérobie

Elle se déroule au niveau des bassins de stabilisation. Elle permet de diminuer le
pouvoir de fermentation des boues, soit en dégradant les matiéres organiques qu'elles
contiennent, soit en bloquant leurs réactions biologiques. Cette opération peut aussi assurer
une fonction d'hygiénisation partielle, c'est-a-dire I'élimination des agents pathogénes présents

dans les boues. Le blocage de la fermentation des boues limite donc les nuisances olfactives.

b) Epaississeur

Les boues en exces sont dirigées vers 1’épaississeur. C'est le principal stade de
traitement des boues. Son principe consiste a enlever une partie plus ou moins importante de
I'eau contenue dans les boues. L'épaississement facilite en particulier les traitements
ultérieurs. Cette étape permet aussi I’évacuation d’une eau claire, peu chargée, qui est

recirculée en téte de la station.




Chapitre 11 Materiel et methodes

Les boues épaissies sont évacuées par voie gravitaire dans une conduite vers les lits de
séchage (Photo 12).

Photo 11 : Epaississeur Photo 12 : lit de séchage

c)Lits de séchage

Cette étape s’effectue naturellement sur 20 lits de séchage disposés en deux lignes (10
lits sur chaque ligne) qui sont constitués de couches de gravier et de sable (comme filtre). En
surface, une grille en métal permet de faciliter la séparation de la boue du filtre, alors qu’en
profondeur un systéme de drainage est installé pour récupérer 1’eau des boues filtrée et la
renvoyer a la téte de station. La boue séchée est évacuée manuellement vers les aires de

stockage des boues pour y étre valorisées en agriculture comme engrais (aprés une analyse).




Chapitre 11 Materiel et methodes

11.1.3- Laboratoire d’analyse

I1 est nécessaire d’installer des laboratoires d’analyses dans les stations d’épuration
pour vérifier la fiabilité de I’épuration de ces eaux a 1’état brute (entrée) et épurée (sortie), et y
déterminer le rendement de la station et le degré de pollution des eaux rejetées (parametres

physico-chimiques et bactériologiques).

Tableau 04: Matériels et réactifs utilisés au laboratoire

Matériels Réactifs et solutions
Etuve NitraVer3
Four & moufle NitraVer5
Réacteur DCO NitraVer6
Colorimetre Nitri Ver3
Conductimetre PhosVer 3
Thermométre Hydrogénophtalate de potassium
Spectrophotometre Dichromate de potassium
pH meétre Acide sulfurique et sulfate d’argent
Incubateur+DBO metre a Oxy-top Sulfate de fer et d’ammonium
Reéfrigérateur Salicylate ammoniacal
Hote Cyanurate ammoniacal
Balance analytique Indicateur ferroine
Plaque chauffante
Dessiccateur en verre
Dispositif de filtration
Agitateur magnétique
Microscope binoculaire
Verrerie de laboratoire

Les analyses au laboratoire de la STEP Est de Tizi-Ouzou s’effectuent, en plus de
celles réalisées sur les eaux usées brutes, sur les deux sous produits de la station : les eaux
usees traitees et les boues produites. Certaines de ces analyses sont réalisées quotidiennement,
c’est le cas de la température, pH, conductivite, turbidité et matieres en suspension, alors que
d’autres le sont a des intervalles beaucoup plus espacés, comme c’est le cas de la DBOs,
DCO, NOz, NOs, NH4*, et PO43.

.



Chapitre 11 Materiel et methodes

11.1.4- Prélévements et méthodes d’analyse
11.1.4.1- Méthodes de Prélévements

Les prélevements ont portés a la fois sur les eaux usées brutes, a I’entrée de la chaine
de traitement, et sur les eaux usées traitées, soit a la sortie le la chaine de traitement, pour la
période allant du mois de mars au mois de mai, a raison de 1 a 5 journées de préléevement par
mois (5 en mars, 3 en avril et 1 au mois de mai). Chaque prélevement journalier représente un
échantillon composite (représentatif de la journée), issu de plusieurs prélévements réalisés a
differentes heures de la journée. Pour la mesure de la température, du pH et des matieres en
suspension, les mesures s’effectuent aussitot les prélevements réalisés. Pour le reste des autres